- 1 -

４月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成30年４月25日（水）14時55分～16時45分

２ 開催場所 武雄市文化会館２階 中集会室Ａ会議室

３ 出席者名 教育委員：古場職務代理者、河内委員、岡本委員、森委員、犬走委員、奥川

委員、貝原委員、副島委員、一ノ瀬委員、浦郷教育長

       事 務 局：松尾こども教育部長、山口こども教育部理事、福田ＩＣＴ教育監、

溝上図書館・歴史資料館長、弦巻教育総務課長兼こども未来課長、

竹内学校教育課長、青木生涯学習課長、錦織文化課長、諸岡新た

な学校づくり推進室長、百合学校教育課参事、野田こども未来課

参事、樋渡教育総務課課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【岡本委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成30年３月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告  ○ 入学式 出席お礼

１ 平成30年度 国・県西部事務所の諸事業

 (1) 学習指導要領関係

      【幼稚園】全面実施    【小中学校】先行実施

   教科書【小学校】31年度分の採択 【中学校】道徳教科書採択

 (2) 「佐賀県教育施策実施計画」   ５月提示予定

    ・『佐賀県総合計画』の最終年度（平成27～30年度）

  ① 県立高等学校入学者選抜制度

    ・「多くの受験生に不合格体験をさせている」

    ・30年８月頃 新制度の決定

  ② その他 働き方改善・部活動の在り方 等

 (3) 市が連動する事業

  ①佐賀維新博

  ②全国高等学校総合文化祭佐賀大会

    平成31年７月27日～８月１日（６日間）

    ・プレ大会 平成30年10月14日（日）～

  ③第78回 国民体育大会   平成35年

    ・開催市町の決定  ・強化拠点校支援

    ・ターゲットエイジ選手発掘 等

- 2 -

 (4) 西部教育事務所関係

  ○「学校訪問」内容の変更   「研究授業、その協議」を省く

  ○「学級経営スキルアップ研修」 経験年数10年未満の教員対象

２ 30年度武雄市教育の環境と施策

  ○ 漸減の児童生徒数

  ○ 維新150年 誇りにつなげ郷土愛へ

  ○学力を高める指導の充実

  ○貧困対策、子育て施策のさらなる充実

  ○地域学校協働活動による教育環境の充実

    ・「花まる」実施 10校～（4.5年目）

  ○ＩＣＴ教育の充実（デジタル教科書・教科での活用研究 等）

  ○市議選、新庁舎開庁、市長選等での教育への関心の高まりを善用

    ・新議会   ・庁舎同一フロア

  ○早急なスポーツ施設改善

  ○地域支援員拡充などによる公民館活動の充実

  ○教育移住につなげる教育情報発信

  ○新学習指導要領への準備・実施

  ○文化事業の充実（おつぼ山・陶片整理・伝統芸能 等々）

９ 議 事

  (1)提出議案

   第１号議案  平成30年度学校施設整備計画について

   第２号議案  武雄市若者定住促進奨学金返還補助金交付要綱

   第３号議案  平成30年度武雄市奨学資金貸与生の決定について

  (2)協議事項   平成30年度「武雄市の教育」について

  (3)報告事項

   ①自治公民館長の委嘱について

   ②公民館運営審議会委員の委嘱について

   ③職員配置について

   ④図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【平成30年５月15日（火）15時～ 武雄市役所３階会議室】

12 その他

13 閉会